
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3017 DEL 13/12/2023

Oggetto
RICOGNIZIONE ACCERTAMENTO SOMME INTROITATE A TITOLO DI 
DIRITTI FISSI PER CONFERMA DI SEPARAZIONI E DIVORZI IN COMUNE DAL  
01/07/2023 AL 31/12/2023

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Tindara Della Candelora, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
RICOGNIZIONE ACCERTAMENTO SOMME INTROITATE A TITOLO DI 
DIRITTI FISSI PER CONFERMA DI SEPARAZIONI E DIVORZI IN COMUNE 
DAL  01/07/2023 AL 31/12/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che  l’Ufficio di Stato Civile , nell’espletamento dei propri servizi istituzionali, è tenuto:

- All’ iscrizione di atti di stato civile relativi a separazione, divorzio,  modifiche delle condizioni di 
separazione e di divorzio dichiarati innanzi all’Ufficiale dello Stato Civile;

DATO ATTO che nel periodo 01/07/2023 – 31/12/2023 2023 sono stati incassati euro 64,00 a titolo di diritti 
per conferma di separazioni e divorzi, come da sotto elencato prospetto;

                                                                             

QUIETANZE DI BOLLETTINI DI CONTO CORRENTE POSTALE, DI BONIFICO BANCARIO o PAGOPA 
per SEPARAZIONI E DIVORZI EX ART. 12 LEGGE 162/2014

;

FORMA DI PAGAMENTO IMPORTO IN EURO DATA

PAGOPA 672204 16,00 07/07/2023

PAGOPA 608503 16,00 04/09/2023

PAGOPA 000046 16,00 30/09/2023

PAGOPA 173016 16,00 13/11/2023

DI DARE ATTO che nel periodo dal 01.04.2023 al 30.06.2023  sono stati introitati da parte dell’Agente 
Contabile istruttore amministrativo sig. Della Candelora Maria Tindara, a titolo di canone e diritti fissi sopra 
indicati, al capitolo 960 "Diritti fissi per conferma separazioni o divorzi in Comune ” gestione 
provvisoria, esercizio 2023  per complessivi €. 64,00; 

VISTE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 11.04.2023 con cui è stato approvato il DUP – periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 3

la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011;
la Delibera di Giunta Municipale n. 112 del 12/04/2023 con cui è stato approvato il piano esecutivo i gestione 
2023/2025 (art. 169 D.Lgs n. 267/2000);

PROPONE

per i motivi in premessa,

DI DARE ATTO che nel periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023 sono stati introitati da parte dell’Agente 
Contabile istruttore amministrativo Della Candelora Maria Tindara, a titolo di diritti fissi per conferma di 
separazioni e divorzi in Comune, complessivi euro 64,00

DI REGOLARIZZARE  l’accertamento di entrata N. 296/2023 PER L’IMPORTO  di € 64,00 quale corrispettivo 
per diritti fissi per separazioni/divorzi innanzi all’Ufficiale di Stato Civile e introitati dal 01.07.2023 al 31.12.2023, 
al Piano Finanziario 3.01.02.01.999 capitolo 960 "Diritti fissi per conferma separazioni o divorzi in 
Comune ” gestione competenze, esercizio 2023.

1. Di dare mandato mandato al Settore Contabilità e Finanze di emettere la relativa reversale d’incasso di 
euro 64,00, come da prospetto indicato in premessa;

 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa , la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione della presente determinazione;

3. Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n°445/2000 art 75 e 76,  l'assenza di conflitto di interesse 
per il procedimento de quo, dichiarazione resa con la sottoscrizione della presente determinazione.  

4. di demandare il responsabile del procedimento  de quo, alla:

• pubblicazione all’Albo Pretorio ed in atti amministrativi di questo Comune nei termini di legge;
• conservazione , archiviazione del presente atto e della documentazione annessa.

Il Responsabile del Procedimento
Maria Tindara Della Candelora

(sottoscritto con firma elettronica)


